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Rozpočty měst a obcí potřebují větší jistotu  
Více než 300 zástupců měst a obcí se zúčast-

nilo 8. celostátní konference Finanční správa a 
rozvoj měst a obcí v ČR, kterou minulý čtvrtek 
a pátek uspořádal v Praze Svaz měst a obcí ČR 
(SMO). Proti minulým ročníkům tentokrát na 
konferenci pro mnohé nečekaně chyběli pozva-
ní členové vlády i představitelé hlavních poli-
tických stran. Účastníci konference si hodně 
slibovali zejména od avizovaného vystoupení 
ministra financí Bohuslava Sobotky, který je i 
úřadujícím předsedou ČSSD, a jeho protějšku 
ve stínové vládě 
ODS, místopředse-
dy rozpočtového 
výboru Poslanecké 
sněmovny Vlastimi-
la Tlustého. Ani 
jeden se však na 
jednání v budově 
Rádia Svobodná 
Evropa ke zklamání 
všech nedostavil.  

Účast pozvaných 
členů vlády byla 
tím překvapivější 
(pouze ministr pro 
místní rozvoj Radko 
Martínek byl tou 
dobou služebně v 
zahraničí), že Svaz měst a obcí letos uzavřel 
s vládou ČR dohodu o vzájemné spolupráci.  

Překvapivé však příliš nejsou návrhy SMO, 
které by měly přinést změny ve financování 
obcí. Řada z nich zazněla již v minulých letech 
a naposledy byly vyřčeny i na letošním sněmu 
SMO koncem května ve Žďáru nad Sázavou.  

Účastníci letošní 8. celostátní konference se 
shodli na následujících závěrech, podle nichž 
je třeba: 

1. Zachovat dlouhodobou stabilitu příjmů 
měst a obcí. 

2. Okamžitě zahájit diskusi a práce na novele 
zákona o rozpočtovém určení daní. 

3. Zahrnout spotřební daně do systému sdíle-
ných daní. 

4. Posílit motivační prvek při financování 
obcí v systému sdílených daní. 

5. Odstranit jednot-
livé velikostní kate-
gorie v zákoně o 
rozpočtovém určení 
daní a nahradit je 
křivkou tak, aby 
nedocházelo k zá-
sadním výkyvům v 
příjmech v důsledku 
změny v počtu oby-
vatel obce. 
6. Zavést nový sys-
tém obecních daní. 
7. Navýšit podíl 
obcí na sdílených 
daních na úkor vy-
braných účelových 
dotací. 

8. Udělit generální pardon od Ministerstva 
financí ČR na drobná pochybení v souvislosti s 
poskytnutými dotacemi a zároveň sjednotit 
systém kontrol nad poskytnutými dotacemi. 

Více na webových stránkách SMO – 
www.smocr.cz 

( r š )  

AKT UÁL NĚ  

Předseda SMO europoslanec O. Vlasák (první zprava) mj. 
připomněl, že stát musí začít platit za služby, které si  
u obcí objednal.                                     Foto: Pavla Kulhavá  

Jak mohou lidé rozhodovat 
Na úterý 13. prosince chystá Centrum pro 

komunitní práci spolu s dalšími partnery už  
2. mezinárodní fórum o účasti veřejnosti  
v rozhodování veřejné správy. V pražském 
hotelu ILF mají být od 9.30 hod. představeny 
zajímavé a již uskutečněné projekty na toto 
téma, které se přihlásily do letošního ročníku 
národní soutěže O lidech s lidmi – Cena za 
podporu místní demokracie. Realizátoři nej-
lepších projektů pak od ministra životního 
prostředí Libora Ambrozka převezmou hlavní 
ceny této soutěže. Součástí fóra budou i tři 
workshopy: Plánování vnitrobloků, dětských 
hřišť a sportovišť, Plánování veřejného pro-
stranství a Využití výzkumu ve veřejné správě. 
Více informací na www.cpkp.cz/soutez . 

Veřejná správa a energetika 
Ve čtvrtek 24. listopadu 2005 uspořádá Vy-

soká škola finanční a správní již druhý ročník 
odborné konference Veřejná správa a energeti-
ka. Záštitu nad ní převzal ministr pro místní 
rozvoj Radko Martínek a náměstek pražského 
primátora Jan Choděra. Hlavním tématem 
konference bude spolehlivé zajišťování ener-
gie v míře potřebné pro hospodářský rozvoj a 
sociální stabilitu obcí i celých regionů.  

V přednáškách a v diskusi zazní i věcné 
komentáře k dopadům novely zákona o ener-
getice a nového zákona o podpoře výroby 
elektřiny z obnovitelných zdrojů na podnikání 
a stejně zajímavé by měly být rovněž praktic-
ké zkušenosti z oblasti veřejné správy. Přihláš-
ka a podrobný program je k dispozici na adre-
se http://www.vsfs.cz/trirole/  . 

  
 
 
 
 

Lias Vintířov, LSM, k.s.,  
357 44 Vintířov 

 tel.: 352 324 444, fax: 352 324 499 
 info@liapor.cz , www.liapor.cz 

 

• Vše pro rekonstrukci komunikací 
zámkové dlažby, obrubníky, příkopové tvárni-
ce, palisády, okrasné zdi, další prvky pro do-
tvoření celkového vzhledu veřejného prostran-
ství 
• Kompletní thermoakustický zdicí 

systém Liapor 
• Domy na klíč – 

www.dumjednimtahem.cz 
• Zimní ekologický posyp EKOGRIT 

Hejtmani požadují strategii českého zdravotnictví 
Asociace krajů ČR (AK ČR) ve svém prohlá-

šení z 11. listopadu vyjádřila znepokojení 
z »mocenského boje odehrávajícího se na Mi-
nisterstvu zdravotnictví«, který považuje za 
»přímý útok na existenci a stabilitu krajských 
nemocnic«.  

»Tyto nemocnice převedl stát na kraje často 
zadlužené a v katastrofálním stavu. Kraje pod-
nikly a podnikají veškeré kroky k udržení je-
jich existence a zajištění jistoty zdravotní péče 
pro občany.  

Kraje odmítají vyhlášení nucené správy nad 
Všeobecnou zdravotní pojišťovnou, neboť 
jednou z hlavních příčin finanční nerovnováhy 
ve zdravotnictví a současné finanční situace 
VZP byly nekompetentní a chaotické kroky 
premiéra Paroubka, ministra Ratha i jejich 
předchůdců,« praví se v prohlášení AK ČR. 

»Jsme přesvědčeni o tom, že všechny tyto 
kroky zapadají do logiky plánu na zestátnění 
zdravotních pojišťoven a následně i všech ne-
státních (krajských, obecních, církevních, sou-
kromých) zdravotnických zařízení. Pro občany 
mohou tyto kroky přinést zhoršení zdravotní 
péče, prodloužení čekacích lhůt, zhoršení pří-
stupnosti některých léků či diagnostických a 
léčebných procedur. Žádáme vládu, aby již 
konečně navrhla dlouhodobou a finančně udr-
žitelnou strategii pro rozvoj českého zdravot-
nictví, podle které by mohly kraje (jakož i obce 
a soukromí lékaři) postupovat při poskytování 
zdravotní péče pro občany a při správě svých 
zdravotnických zařízení,« končí prohlášení 
podepsané předsedou AK ČR hejtmanem Mo-
ravskoslezského kraje Evženem Tošenovským. 

( t z )  
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Veřejný přístup k internetu: Už tisíc poskytovatelů!  
Jak minulý týden oznámilo Ministerstvo 

informatiky, počet zařízení poskytujících veřej-
ný přístup k internetu, která se dosud zaregis-
trovala v databázi na webové stránce 
www.verejnyinternet.cz , již překročil první 
tisícovku. Jubilejním tisícím zaregistrovaným 
místem se stala Městská knihovna v Českém 
Těšíně-Dolním Žukově. 

Ke dni 9. listopadu 2005 
je v databázi Veřejný inter-
net celkem 1024 poskytova-
telů, mezi nimiž jednoznač-
ně dominuje 845 knihoven. 
Následuje 81 internetových 
kaváren, 41 infocenter,  
11 prodejen, 10 obecních 
úřadů a jen 10 vzdělávacích 
zařízení.  

Veřejnost se k údajům  
o veřejném internetu dostane nejen přímo na 
webové stránce, ale také na Portálu veřejné 
správy, kde je v Adresáři úřadů umístěn odkaz 
Nejbližší místa veřejného přístupu k internetu, 
a to u každé obce hned pod linkem Podrobnosti 

o obci podle informačního systému o území. 
Zájemci se tak mohou dozvědět, kde v okolí do 
30 km je zařízení umožňující veřejnosti přístup 
k internetu.  

Všechny organizace, které své zařízení zare-
gistrují v databázi, poté obdrží výraznou samo-
lepku Veřejný internet o formátu A4, jíž si 

mohou označit své zařízení, 
a vizuálně tak na ně upozor-
nit veřejnost. Jedna samolep-
ka je zdarma, za každou 
další se platí 20 korun plus 
balné. Samolepky jsou obou-
stranné, dají se nalepit jak 
zvenku třeba na dveře, tak 
zevnitř na okenní sklo.  
Do databáze, která je společ-
ným projektem Ministerstva 
informatiky, Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy a BMI sdruže-
ní, se může zaregistrovat bezplatně každé zaří-
zení, ať už veřejné nebo soukromé, poskytující 
přístup k internetu zdarma nebo i placený.  

( t z )  

Den starostů a primátorů se blíží 
Na příští Žofínské fórum 13. prosince, které 

bude zorganizováno jako už tradiční Den pri-
mátorů a starostů, byl pozván předseda vlády 
Jiří Paroubek, ministr pro místní rozvoj Radko 
Martínek a další osobnosti. Mediálním partne-
rem akce je časopis Moderní obec. Bližší in-
formace o tomto Žofínském fóru a možnosti 
přihlásit se poskytne PhDr. Jiří Vaníček (tel. 
224 930 848, e-mail: jiri.vanicek@zofin.cz) a 
Daniela Burdová (daniela.burdova@zofin.cz). 

Slunce pro bytové domy 
Vyhlášení výsledků 2. ročníku Solární ligy 

se uskuteční v rámci veletrhu Aquatherm již 
22. listopadu na holešovickém Výstavišti 
v Praze. Tamtéž proběhne i mezinárodní od-
borný seminář Slunce pro bytové domy, který  
– stejně jako Solární ligu (soutěž obcí a měst 
ve využívání solární energie) – pořádá Liga 
ekologických iniciativ LEA. Více informací 
na www.solarniliga.cz a www.lea.ecn.cz , kde 
naleznete také přihlášky na seminář. 

V Budějovicích o Bruselu 
V pondělí 21. listopadu se v evropském 

informačním středisku (EIC) Europe Direct 
Krajského úřadu Jihočeského kraje uskuteční 
beseda s poslancem Evropského parlamentu 
Janem Zahradilem a hejtmanem Jihočeského 
kraje Janem Zahradníkem.  

Hlavním tématem společného setkání obou 
politiků s veřejností budou výsledky, které 
Česká republika dosáhla během svého působe-
ní v Evropské unii, a také plány a hlavní cíle 
EU do roku 2006. Setkání se koná v sále Sece-
se na krajském úřadě ve 14 hodin. Beseda 
pokračuje v 16 hodin v EIC (Krajinská 2, ČB) 
přednáškou na téma Evropský parlament a 
jeho činnost očima poslance. 

MODERNÍ OBEC 12/2005 
mediální partner  

Dne primátorů a starostů na Žofíně  
 

Příloha: Moderní úřad 
• Smysl a způsoby fungování kontaktních míst měst-

ských úřadů 
• Platební karty zjednodušují výběr poplatků  
• Otevřený formát dokumentů umožňuje snazší komuni-

kaci i s veřejnou správou 
• Proč Městský úřad v Děčíně zvolil OpenOffice.org 

 

Téma: Územní plánování 
• Územní plánování a rozvoj venkovského prostoru 

(dotace ze strukturálních fondů EU) 
• Územní plánování – památkové lokality a cestovní ruch 
• Soulad územního plánu a plánu strategického rozvoje 

obce 
• Územní plánování a návrh nového stavebního zákona 

 

Uzávěrka inzerce: 18. listopadu 2005 
Časopis vychází: 7. prosince 2005 

 

Další informace poskytne:  
Petr Pfleger, tel.: 233 071 403, 603 198 873  

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Jak úspěšně čerpat zdroje z EU? je název celostátní konference, kterou společně pořádají Národ-
ní síť Zdravých měst ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Hlavním tématem bude představení 
dobré praxe v oblasti využívání zdrojů z EU v rámci Společného regionálního operačního progra-
mu, opatření 3.3. a 3.2. Na setkání jsou srdečně zváni především zástupci měst, obcí a regionů, 
nestátních neziskových organizací a všech žadatelů o evropské zdroje.  

Konference se uskuteční 8. prosince 2005 v Praze.  
Potvrzení o účasti na konferenci MMR ČR a NSZM ČR zasílejte elektronickou poštou na adresu: 
pokorna@nszm.cz . Bližší informace ke konferenci získáte na webových stránkách Kanceláře 
NSZM ČR – http://www.nszm.cz/konference nebo na telefonu +420 606 755 372. 

Mezi poskytovateli internetu jednoznačně 
dominují knihovny.                     Foto: archív  

Jedenáct projektů pro rozvoj lidských zdrojů 
Výběrová komise Ministerstva životního 

prostředí (MŽP) v čele s ministrem Liborem 
Ambrozkem doporučila 10. listopadu 2005  
k podpoře jedenáct nejlepších projektů z Ope-
račního programu Rozvoj lidských zdrojů.  

V druhém kole grantového schématu MŽP 
postoupilo do věcného hodnocení 38 projektů, 
které nabízely v rámci grantového schématu 
Síť enviromentálních poradenských a infor-
mačních center nejrůznější možnosti vzdělává-
ní v oblasti životního prostředí a udržitelného 
rozvoje. K nim patří hlavně vytváření infor-
mačních center, nových pracovních míst a 
spolupráce s veřejnou správou. Každý projekt 

posuzovali čtyři nezávislí hodnotitelé, jejichž 
verdikty dostala výběrová komise k dispozici 
spolu s kompletními žádostmi. Komise se na-
konec shodla na podpoře projektů následují-
cích žadatelů: České Švýcarsko, o.p.s., Středis-
ko ekologické výchovy a etiky Rýchory-Sever, 
Liberecký kraj, Severomoravské regionální 
sdružení ČSOP Valašské Meziříčí, Zlínský 
kraj, PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců, 
EPOS Spolek poradců v ekologickém zeměděl-
ství ČR, Ústecký kraj, Daphne ČR – Institut 
aplikované ekologie, Regionální rozvojová 
agentura Šumava, o.p.s., a Středočeský kraj. 

( t z )  
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Parlament obdržel z dílny MMR návrhy dvou zákonů 
Ministerstvo pro místní rozvoj připravilo a 

předložilo do Parlamentu ČR komplex zákonů, 
které přispějí k transparentnosti a zrychlení 
přípravy realizace veřejných zakázek. Přichází-
me s novým zákonem o zadávání veřejných 
zakázek. Kritici tohoto zákona říkají, že je 
špatně, aby nový zákon přišel prakticky bez-
prostředně po loňském přijetí zákona původní-
ho. Tato kritika je oprávněná jen částečně. 

Tehdy jsem byl zpravodajem původního 
zákona a osobně jsem na tuto situaci upozorňo-
val. Stáli jsme před rozhodnu-
tím, zda čekat na nové evropské 
směrnice a přijmout nový zákon 
později. To by však znamenalo, 
že bychom nemohli čerpat pení-
ze z evropských fondů, protože 
podle Evropské komise byl 
někdejší zákon o zadávání ve-
řejných zakázek nedostatečný a 
nešlo podle něho přidělovat 
evropské prostředky.  

Druhou možností tehdy bylo 
přijmout zákon nový s vědo-
mím, že bude novelizován v 
nejbližší době. To se také stalo a ministerstvo, 
podle mého názoru správně, přistoupilo k to-
mu, že nepřipravilo novelizaci, ale nový zákon. 
Máme tak příležitost reagovat nejen na nové 
směrnice EU v této oblasti, ale můžeme také 
reálně odstranit nedostatky zákona původního. 
Můžeme do něho včlenit některé prvky, které 
se v praktickém používání zákona o zadávání 
veřejných zakázek ukázaly jako potřebné. 

Ze stejného důvodu jsme připravili také kon-
cesní zákon, jinak »PPP« (Public Private Part-

nership). Souvisí v mnoha ohledech se záko-
nem o zadávání veřejných zakázek a doplňuje 
jej o věci, které dosud v našem právním řádu 
chyběly. Zcela nově upravuje spolupráci veřej-
ného a soukromého sektoru. Jsem přesvědčen, 
že může být velkým průlomem do činnosti 
orgánů jak státní správy, tak samosprávy. Může 
také významně ovlivnit činnost soukromých 
subjektů, neboť předpokládá úzkou spolupráci 
mezi soukromým a veřejným sektorem. Jsem si 
jist, že pro veřejný sektor přinese tolik potřeb-

né peníze, které umožní, aby 
veřejná správa mohla ušetřené 
prostředky použít v jiných po-
třebných oblastech. 
Dalším přínosem tohoto zákona 
je fakt, že soukromý sektor má 
tendenci zacházet s finančními 
prostředky efektivněji než ve-
řejný. Pokud tedy budou smlou-
vy mezi oběma správně nasta-
veny, může nakonec veřejný 
sektor na takovýchto zakázkách 
ušetřit. Z hlediska sektoru sou-
kromého se vytvářejí nové pro-

story pro podnikání, pro uplatnění nejen vol-
ných finančních zdrojů, ale také pro uplatnění 
schopností a dovedností.  

Pro soukromé podnikání bude také určitě 
přínosem schopnost komunikovat a využívat 
pravidla, která při hospodaření musí respekto-
vat veřejný sektor. To může vést k ozdravení 
celkové situace v naší společnosti. 

 

M g r .  R a d k o  M a r t í n e k  

m i n i s t r  p r o  m í s t n í  r o z v o j  

Nechtějí povinné školské rady 
Rada Středočeského kraje uložila náměstky-

ni hejtmana Dagmar Nohýnkové, aby připra-
vila návrh novely školského zákona, která by 
zrušila povinnost zakládání školských rad. Po 
projednání v zastupitelstvu kraje by tento 
návrh jako zákonodárnou iniciativu kraje 
předložil Poslanecké sněmovně hejtman Petr 
Bendl. V některých středočeských školách se 
podle náměstkyně Nohýnkové možná vůbec 
nepodaří připravit rozpočet na příští rok, pro-
tože jeho návrh nově podléhá projednání škol-
ské rady. »Nový zákon nutí všechny zřizovate-
le zakládat rady i tam, kde k nim není vůle ze 
strany rodičů a kde nemají žádnou tradici,« 
vysvětlila náměstkyně. Ve školách zřizova-
ných Středočeským krajem je 151 školských 
rad, z nichž je plně obsazeno 83, zbývajících 
68 školských rad není dosud plně obsazeno. 

Dispoziční fond pomáhá 
Téměř 3,5 mil. Kč získají Jihočeši z Dispo-

zičního fondu INTERREG IIIA pro rozvoj 
přeshraniční spolupráce regionů jižní Čechy a 
Horních a Dolních Rakous. »Do druhého kola 
výzvy se zapojilo 47 projektů, jejichž finanční 
požadavky dosáhly téměř 5 mil. Kč. Někteří 
žadatelé tedy byli uspokojeni jen zčásti,“ uve-
dl Jiří Vlach, ředitel Regionální rozvojové 
agentury jižních Čech RERA, a.s., která byla 
pověřena administrativním zajištěním progra-
mu. Dispoziční fond byl vyhlášen 1. března 
2005 jako součást Iniciativy INTERREG IIIA. 
Finance z tohoto fondu mohly získat jihočeské 
obce a svazky obcí, města, kraj, neziskové 
organizace, občanská sdružení, obecně pro-
spěšné společnosti, hospodářské a agrární 
komory, školy a další zájemci. Seznam úspěš-
ných projektů na www.rera.cz a www.ersn.cz . 

Platba daní v hotovosti se omezí 
Ministerstvo financí bude postupně omezo-

vat toky hotovostních plateb na přepážkách 
finančních úřadů. Jen loni bylo na přepážkách 
FÚ zaplaceno 10 mld. Kč a náklady na zajiště-
ní bezpečnosti činily minimálně 50 mil. Kč. 
Zavedení limitu pro omezení plateb v hoto-
vosti na FÚ do 10 tisíc Kč nabylo účinnosti 
minulý pátek. Vzhledem k tomu, že jednání 
s bankami o tom, aby si neúčtovaly při plat-
bách daní poplatky, nebyla úspěšná a jednání 
s Českou poštou o zavedení speciálních slože-
nek pro platbu daní zatím nebyla ukončena, 
připravilo MF pozměňovací návrh, kterým 
dojde v příštím roce ke zrušení tohoto limitu. 
Při platbách daní na FÚ v příštím roce bude 
tedy možné platit ještě bez omezení. Od roku 
2007 však bude zaveden pro platby v hotovos-
ti na FÚ limit 0,5 mil. Kč, což odpovídá znění 
zákona o omezení plateb v hotovosti.  

V dalších letech, v závislosti na tom, jak se 
budou rozšiřovat možnosti bezhotovostních 
plateb, se bude tento limit postupně snižovat. 

Ministr R. Martínek  Foto: archív 

Až sto miliard korun zatím ohroženo není, ale ... 
»Finanční perspektivu Evropské unie na období 2007 až 2013 je třeba projednat a schválit ještě 

do konce letošního roku,« prohlásil v pondělí 14. listopadu po jednání s evropskou komisařkou pro 
regionální rozvoj Danutou Hübner premiér Jiří Paroubek. Jinak podle něho hrozí odklad čerpání 
prostředků a zkrácení období pro realizaci projektů. Podle současných předpokladů by z EU ročně 
mohlo do ČR plynout až 100 miliard korun. Komisařka uvedla, že by oddálení přijetí finančního 
rámce mělo pro regionální politiku nových členských zemí dramatické následky. »ČR si vede vý-
borně při přípravě a výběru projektů financovaných z fondů EU, mělo by však přidat v závěreč-
ných fázích, kdy jde o čerpání peněz z Bruselu. Ve skluzu je navíc přijetí rozpočtu EU i příprava 
programů, která si vyžádá rok a půl,« uvedla. Podle premiéra by ČR mohl na přípravu stačit rok.  

Rozpočet EU pro období 2007 až 2013 se zatím nepodařilo stanovit. Letos v červnu jednání za 
lucemburského předsednictví ztroskotala hlavně proto, že se Britové nechtěli vzdát slevy (tzv. 
rabatu), kterou mají od 80. let. Hlavní prioritou jsou pro ČR výdaje na politiku hospodářské a soci-
ální soudržnosti a na podporu rozvoje venkova. Podle posledního návrhu lucemburského předsed-
nictví mělo Česko získat v oblasti politiky soudržnosti prostředky ve výši 3,62 % HDP ročně. To je 
více než 3,3 miliardy eur, tedy zhruba 100 miliard korun.                                                            ( t z )  

Dovolujeme si Vás pozvat na 8. odbornou konferenci s mezinárodní účastí 
 

Současnost a budoucnost krizového řízení 
 

Téma konference:  
Globalizace krizového řízení a bezpečnosti 

 

28.-29. listopadu 2005, hotel Olšanka, Praha 3 
 

Přihlášky a program naleznete na www.emergency.cz. Informace i na tel. 261 348 765 

Ukázkové číslo časopisu MODERNÍ OBEC  
 

si  ZDARMA objednejte na tel. 800 11 00 22  
 

nebo na http://www.economia.cz/info/mo/.  
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Přivést turisty do regionů pomůže i CzechTourism 
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»Olympiáda cestovního ruchu« už napřesrok v Praze 
Největší a podle názoru místních expertů 

také nejnavštěvovanější expozicí se na 75. 
ročníku světového turistického kongresu ASTA 
v kanadském Montrealu představila Česká 
republika. Deset turistických regionů včetně 
hlavního města Prahy tam prezentovalo Česko 
jako atraktivní středoevropskou oblast v mnoha 
směrech přitažlivou pro zámořské turisty. 

Naši expozici navští-
vil také ministr pro 
místní rozvoj Mgr. 
Radko Martínek, který 
ujistil představitele 
ASTA, že příští setkání 
v Praze v březnu 2006 
nazvané ASTA Inter-
national Destination 
Expo bude oceněním 
ČR jako významné 
turistické destinace.  

»Cílem International 
Des t ination Expo  
v Praze bude představit 
zahraničním cestovním kancelářím naše mož-
nosti přijmout náročné turisty a nabídnout jim 
atraktivní program. Přípravným pracím praž-
ského setkání věnují CzechTourism a Minister-
stvo pro místní rozvoj ČR již od roku 2002 
velkou pozornost,« řekl ministr Martínek. 

Návštěvníci měli možnost získat podrobné 
informace osobně od téměř stovky zástupců 
regionů, hotelů, cestovních kanceláří a pře-
pravců. K dispozici jim byli i hejtmani Karlo-
varského a Jihočeského kraje JUDr. Josef Pa-
vel a RNDr. Jan Zahradník. 

Od příštího kongresu ASTA v Praze si odbor-
níci slibují nejen okamžité příjmy, ale později 

také růst počtu příjezdů 
zahraničních, přede-
vším amerických turis-
tů.  
Do Prahy přijede popr-
vé v historii přes 2000 
představitelů velkých 
cestovních kanceláří  
z celého světa, přede-
vším ze Spojených 
států a Kanady.  
Pražské setkání s ná-
zvem International 
Destination Expo zahájí 
zcela novou tradici akcí 

ASTA, které se přiřadí na úroveň Světových 
kongresů cestovního ruchu. V odborných kru-
zích je akce nazývána »olympiádou cestovního 
ruchu«. V roce 2007 bude hostitelem Internati-
onal Destination Expo Korea.                                                           

                                                                  ( t z )  

Partnerství v regionech a rozvoj mikroregio-
nů – tak zněl název jednoho ze seminářů, které 
minulý týden byly součástí doprovodného 
programu 12. mezinárodního veletrhu cestov-
ního ruchu a hotelnictví MADI Travel Market 
v Pražském veletržním areálu v Praze-Letňa- 
nech. Seminář uspořádalo Informační centrum 
venkovských regionů a byl určen manažerům 
mikroregionů i místních 
akčních skupin, zástupcům 
informačních turistických 
center, představitelům měst 
a obcí, které usilují o posíle-
ní svého postavení v oblasti 
cestovního ruchu, a dalším 
zájemcům. 

Jak na semináři uvedla 
Ing. Jana Lorencová z Čes- 
ké centrály cestovního ru-
chu CzechTourism, tato 
agentura může například 
zdarma propagovat zajíma-
vé místní aktivity, které mají do regionů přivá-
bit další turisty. Podobně CzechTourism může 
pomoci propagovat i konkrétní produkty ces-
tovního ruchu. Ing. Lorencová doporučuje, aby 
si v každém regionu nejprve ujasnili, o jakou 
cílovou skupinu turistů tam mají zájem a zda 
jsou tam i jazykově dostatečně vybaveni, aby 
mohli ve větším rozsahu přijímat hosty ze za-

hraničí. První cenné rady v tomto směru určitě 
poskytne i regionální zástupce CzechTourismu, 
na něhož inženýrka Lorencová radí obrátit se 
ze všeho nejdříve. 

Rozhodně se podle ní také vyplatí zevrubně 
se seznámit s programem rozvoje příslušného 
kraje a v souladu s ním rozvíjet vlastní turistic-
kou koncepci. Podobně by se nemělo zapomí-

nat ani na spolupráci mezi 
jednotlivými subjekty, jež se 
v regionu cestovnímu ruchu 
věnují: Obvykle totiž turista 
není jenom »náš« a 
»podílíme-li se« o něho 
s dalšími subjekty, bývá to 
ku spokojenosti hosta, který 
má pak důvod znovu se do 
regionu příště vrátit. 
CzechTourism také pro 
zástupce cestovních kance-
láří, které se věnují domácí-
mu cestovnímu ruchu a či 

incomingu, pořádá regionální prezentace. Letos 
agentura za místa těchto prezentací volila regi-
ony, které se jí samy přihlásily.  

V příštím roce se při výběru místa CzechTou-
rism bude řídit více požadavky cestovních 
kanceláří, ale Ing. Lorencová nevyloučila ani 
případnou domluvu s regiony. 

( r š )  

Umožňují bydlení pro azylanty 
Plzeňský kraj se již podruhé zapojil do Stát-

ního integračního programu v oblasti zajištění 
bydlení azylantům (SIP), který vyhlašuje Mi-
nisterstvo vnitra. Možnosti získat dotaci ze 
státního rozpočtu prostřednictvím programu 
využila města Plzeň, Přeštice a Rokycany a 
realizovány byly obě jeho varianty. První spo-
čívající v nabídce obecního bytu využilo měs-
to Přeštice pro ubytování šesti azylantů v inte-
gračním bytě. Ubytování pro dva azylanty 
nabídlo i město Rokycany.  

Varianta číslo 2 je založená na aktivitě sa-
motného azylanta, který si sám zajistí bydlení 
v soukromém bytě a s pomocí obce získá do-
taci na nájemné. Tento způsob provedli v 
Plzni. Integrační byt tam tak získalo ve třech 
bytech celkem šest azylantů. Letos získalo 
bydlení v Plzeňském kraji díky pochopení a 
pomoci obcí 14 azylantů a do kraje bylo v 
dotacích rozděleno 1, 089 mil. Kč. Jde o nej-
vyšší počet realizovaných integračních bytů v 
kalendářním roce od vzniku kraje. 

Pomoc z fondů musí být rychlá 
Současný stav 
přípravy operač-
ních programů 
na programovací 
období 2007 až 
2013 projednali 
účastníci konfe-

rence, kterou v Praze pod názvem Strukturální 
fondy dnes a zítra uspořádalo Ministerstvo pro 
místní rozvoj (MMR). Smyslem akce bylo 
prohloubit dialog mezi ministerstvy, podnika-
teli a dalšími zainteresovanými subjekty a 
zprostředkovat náměty a připomínky podnika-
telské sféry státní správě. »MMR se shoduje 
s podnikatelskou veřejností na potřebě zjedno-
dušení administrativního systému, zrychlení 
administrativních procedur a informačních 
toků a snazší orientaci žadatelů z řad malých a 
středních podnikatelů v programech financo-
vaných z fondů EU,« uvedl Jiří Patočka, ná-
městek ministra pro místní rozvoj pověřený 
řízením sekce regionální politiky. 

Olomoucký kraj v kostce 
Novou publikaci informující o základních 

statistických datech vydal v minulých dnech 
Olomoucký kraj. Materiál kapesního formátu 
pod názvem »Statistické údaje Olomouckého 
kraje v kostce« přináší zeměpisné a demogra-
fické údaje. Občané v něm naleznou také in-
formace o ekonomice, dopravě, zdravotnictví, 
cestovním ruchu, vývoji nezaměstnanosti a 
vzdělání. Kraj při přípravě publikace využil 
data Českého statistického úřadu a za tisíc 
výtisků zaplatil 35 tisíc korun. Část nákladu 
využije na veletrzích a dalších prezentačních 
akcích, zbývající výtisky budou moci získat 
občané v recepci sídla kraje. 

Ministr Martínek v Montrealu propagoval Česko 
spolu s hejtmany Pavlem a Zahradníkem (na 
snímku zprava doleva).                        Foto: archív 

Ilustrační foto: archív 
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